Аннотация по Федеральному закону «О Федеральном законе "О ратификации
Соглашения между Российской Федерацией и Сирийской Арабской Республикой

о размещении авиационной группы Вооружённых Сил Российской Федерации
на территории Сирийской Арабской Республики»

Соглашение между Правительством Российской Федерации и Сирийской Арабской
Республикой о размещении авиационной группы Вооружённых Сил Российской
Федерации на территории Сирийской Арабской Республики (далее - Соглашение)
подписано в городе Дамаске 26 августа 2015 года.
Соглашение направлено на установление международно-правовых основ,
регулирующих состав и структуру российской авиационной группы (далее - Группа),
условия её размещения и функционирования, а также вопросы её применения на
территории Сирии.
В соответствии с положениями Соглашения Группа размещается на безвозмездной
основе, на территории Сирийской Арабской Республики по просьбе Сирийской
Стороны и дислоцируется на аэродроме Хмеймим (провинция Латакия). Место
дислокации Группы и передаваемого недвижимого имущества определяется
отдельным протоколом.
В целях обеспечения деятельности Группы Российская Федерация имеет право ввозить
в Сирию и вывозить с её территории без взимания сборов и пошлин любое
вооружение, боеприпасы, оборудование и материалы.
Соглашением установлено, что личный состав Группы беспрепятственно пересекает
границу Сирии по документам, действительным для выезда из Российской Федерации,
и не подлежит досмотру сирийскими пограничными и таможенными органами.
Настоящее Соглашение заключается на бессрочный период и вступает в силу с даты
обмена уведомлениями по дипломатическим каналам о выполнении Сторонами
необходимых внутригосударственных процедур. Соглашение временно применяется с
даты подписания (26 августа 2015 года).
Ратификация Соглашения отвечает интересам Российской Федерации, так как
нахождение на территории Сирийской Арабской Республики российской авиационной
группы в полной мере отвечает целям поддержания мира и стабильности в регионе,
носит оборонительный характер и не направлено против других государств.

	Аннотация по Федеральному закону «О Федеральном законе "О ратификации Соглашения между Российской Федерацией и Сирийской Арабской Республикой о размещении авиационной группы Вооружённых Сил Российской Федерации на территории Сирийской Арабской Республики»